1

國立嘉義大學 107 學年度第 7 次行政會議紀錄

時間：中華民國 108 年 5 月 14 日（星期二）下午 2 時

地點：蘭潭校區行政中心 4 樓瑞穗廳、民雄校區行政大樓 2 樓簡報室、新

民校區管理學院 4 樓 D01-414 會議室（視訊會議）

主席：艾群校長                                       紀錄：許鈵鑫

出列席人員：詳如簽到表

壹、 頒獎

頒發「以火龍果製成染敏化太陽能電池研究」發表於國際期刊《IEEE

Sensors Journal》表現優異同學獎狀及獎品：電機工程學系簡亮語同學。

貳、 主席報告

朱副校長以及各位主管同仁，大家午安。這學期已過三分之二，重要

的招生考試也已順利舉辦完畢，接下來即將到來的重大活動便是學期末的

畢業典禮。配合百年校慶活動，上星期於高鐵嘉義站舉行「嘉大百年·生日

快樂」快閃活動，感謝承辦單位利用有限經費有效地將學校亮點活動呈現

在各大媒體上，如新聞報紙、電台廣播及電視台新聞報導等，大幅提升學

校活動能見度，同時亦提供本校與附小學生表現機會。剛才受獎的電機工

程學系簡同學，因其在學術研究之優異表現，獲國際期刊刊登文章，榮登

國際學術研究舞台，學校在祝賀之餘也非常重視並樂見學生在各領域均能

有傑出表現，將積極給予優秀學生支持與鼓勵，透過頒發獎狀對學生而言

除肯定其努力，更能激勵其榮譽感，且激勵的效果是長久且影響深遠的。

因此，非常歡迎各學系（所）踴躍分享同學獲得國際性競賽傑出表現之相

關訊息，藉此激勵並鼓勵老師與同學。最後感謝各位主管同仁的努力，謝

謝各位。

參、 宣讀 107 學年度第 6 次行政會議紀錄

  決定：紀錄確立。

肆、 上次會議決議案暨指示事項執行情形

  決定：同意備查。

 2

伍、 報告事項

※報告事項一

報告單位：教務處

案由：本校為維護學生受教權，自 108 學年度起增加各學系大學部開課容

量，提請報告。

說明：

一、依據本校原有之開課容量規定（畢業學分 128 扣除 30 學分後，所剩

下之 98 學分，包括必修及專業選修，必修學分加上選修學分之 1.5

倍就是各系之開課容量），必修學分越多之學系，其選修機會就會越

少。

二、為增加各學系開設課程，本處修正本校課程規劃與開排課作業要點第

8 點「本校開課系所（學位學程）應依新生入學當學年度之必選修科

目冊執行開課與排課作業。每學期開課時應受開課容量之限制，大學

部為畢業學分扣除通識教育 30 學分、系專業必修學分後之其餘學分

乘 1.5 倍計算；研究所則為畢業學分（不含論文學分）扣除專業必修

學分後之其餘學分乘兩倍計算。惟為維護學生修課權益及開課成本，

各學系大學部必修不得高於 70 學分，總開課容量（包含必修及選修

課程）不得超過 150 學時為原則（獸醫系、師資生以 1.25 倍計算）」。

三、舉例說明：生農系必修 40 學分，選修 58 學分即可畢業，而該系選修

可開課至 87（58*1.5）學時，原開量容量為 127 學時；森林系、食品

系同學必修 67 學分，選修 31 學分即可畢業，而該系選修可開學分為

47 學時，該系最大開課容量應為 114 學時。而新措施則為將開課總

量大幅度的增加為 150 學時，根據新措施，必修不變，生農系選修可

由 87 學時擴增至 110 學時，食科系選修則由 67 學時擴增至 83 學時。

四、檢附本校學則、本校課程規劃與開排課作業要點及本校實際開課總量

管控要點（請參閱附件第 1 頁至第 6 頁）各 1 份，請卓參。

決定：洽悉。

※報告事項二

報告單位：教務處

案由：本校研究所畢業學分 30 學分數，提請報告。

說明：

一、依據本校課程規劃與開排課作業要點第 2 點「本校各系所（學位學程）

課程規劃委員會所訂之畢業最低學分，如大學部各學系高於 128 學分

 3

或研究所高於 30 學分時，須由各系所（學位學程）、院、校課程規劃

委員會議通過後，依程序簽請校長核定後實施」。

二、依據本校學則第 14 條第 4 項「研究所碩士班修業年限 1 至 4 年，所

修學分總數至少為 24 學分，畢業論文學分另計……」。

三、本學年度課程規劃委員會決議「研究所畢業最低學分數高於 30 學分

之系所，因 108 學年度必選修科目冊業經系、院課程委員會議審議通

過，且排課在即，為避免影響教師排課，本學年度暫緩調降，惟請

109 學年度必選修科目冊修正為畢業最低學分 30 學分以下，若有特

殊需求碩士班，依程序簽請校長核定」。

四、108 學年度必選修科目冊包含論文學分超出規定者共有 22 學系碩士

班、2 獨立所；博士班共 6 學系，為求課程精實循序漸進，建議初期

管控碩士班學分數，各碩士班訂定 109 學年度必選修科目冊，畢業最

低學分高於 30 學分者，請依程序簽請校長核定。

五、碩士在職專班經費來源為學雜費及學分費收入，以自給自足為原則，

不列入管控。

決定：研究所畢業學分「30 學分數」是否包含畢業論文學分雖有不同認知，

惟各系（所）仍應按開課需求與學術發展規劃相關課程，並依據本

校課程規劃與開排課作業要點第 2 點規定，畢業最低學分如大學部

有高於 128 學分或研究所有高於 30 學分之需求者，應敘明理由並由

學院彙整後，依行政程序簽請校長核定後實施。

【本案教務處會後簽奉核可酌作說明三修正】

三、本學年度課程規劃委員會決議「研究所畢業最低學分數高於 30 學分

之系所，雖已依 106 學年度課程規劃委員會決議於 108 學年度調降畢

業學分數，惟仍高於 30 學分。因 108 學年度必選修科目冊業經系、

院課程委員會議審議通過，且排課在即，為避免影響教師排課，本學

年度暫緩調降，請 109 學年度必選修科目冊修正為畢業最低學分 30

學分以下，若有特殊需求碩士班，依程序簽請校長核定。

※報告事項三

報告單位：研究發展處

案由：本校 108 年高等教育深耕計畫執行情形，提請報告。

說明：

一、依教育部 108 年 4 月 3 日臺教高（二）字第 1080045611O 號函，本

校108年度高教深耕計畫核配額度為主冊4,461萬1,400元、附冊-USR

 4

計畫 300 萬元及附錄-提升高教公共性完善弱勢協助機制 1,003 萬

8,600 元，總計補助經費 5,765 萬元，其中附錄較去年增加 20 萬元，

其餘主冊、附冊核配金額與去年相同。

二、108 年度計畫書業由「108 年度高等教育深耕計畫撰寫小組」召開工

作小組會議討論中，截至 4 月 30 日止已召開 6 次會議，參考師生及

外部委員建議及 107 年自我檢視結果，修訂計畫書內容，期能使學校

教學精進、發展特色、提升高教公共性及善盡社會責任，師生皆能受

惠。

三、為利師生了解及主動參與本校 108 年高教深耕計畫內容，並廣納師生

建議，總管考辦公室擬於 108 年 5 月辦理 108 年高教深耕計畫公聽會

（ 如 下 表 ）， 請 協 助 鼓 勵 師 生 上 網 報 名 參 加 ， 報 名 網

址 https://forms.gle/VZdPtpQrxjAuZq139，亦可至本校高教深耕計

畫網頁查看。

國立嘉義大學 108 年度高等教育深耕計畫

全校公聽會預計辦理時程表

校區

活動資訊
民雄校區 新民校區 蘭潭校區

日期 5/20(星期一) 5/22(星期三) 5/27(星期一)

時間 12：00~13：10 12：00~13：15 12：00~13：10

地點
行政大樓 2 樓

簡報室
A棟 1樓 106教室

行政大樓 4 樓

瑞穗廳

決定：洽悉，感謝教務長、研發長與同仁們執行本校高等教育深耕計畫的

努力，也希望教師能多參與深耕計畫，提供學生自主學習機會，善

盡本校大學社會責任。

※報告事項四

報告單位：環境保護及安全衛生中心

案由：本校員工消費合作社 2 樓妃瓷藝術股份有限公司高溫爐消防及工安

建議改善案，提請報告。

說明：

一、環境保護及安全衛生中心於 108 年 1 月 10 日上午至本校蘭潭校區學

生餐廳及員工消費合作社進行年度安全檢查，於員工消費合作社 2

樓發現 2 台高溫爐，該爐具四周均為木作之地板、天花板、櫥櫃及隔

https://forms.gle/VZdPtpQrxjAuZq139

 5

間；業於當日檢具違規事項「不符合、矯正報告」，會請業管單位圖

書館提出改善措施。

二、108 年 1 月 18 日由業管單位圖書館召集「合作社 2 樓電窯安全相關

事宜」協調會，會中決議請專業單位針對電窯周邊之安全性進行評估

並提供建議。

三、環境保護及安全衛生中心職安組業於 2 月 25 日、3 月 21 日邀請消防

及工安專家實地會勘，工安技師現勘要求提供高溫爐溫度連續偵測紀

錄，爰於 108 年 3 月 22 日會同妃瓷藝術股份有限公司員工涂小姐（該

公司徐負責人指派）進行現場爐具（該公司當日僅使用左側單爐）體

表連續溫度偵測施測，本中心職安組同仁於進入該公司進行左側單爐

溫度偵測施測作業時，該公司涂小姐均在旁以手機錄影；施測結果依

09:22~17:19 施測數據所示（請參閱附件第 7 頁至第 17 頁），14:08 左

側單爐爐具體表溫度達到最高溫 114.3℃，至偵測結束 17:19尚有 86.4

℃，降溫歷時 3 小時 11 分僅降溫 27.9℃；查該左側爐具與左側木作

隔間牆僅距離 14 公分、與後面木作隔間牆距離 32 公分、與木作地板

距離 70 公分；依該公司爐具使用頻率，案內爐具四周之木作地板勢

必產生熱源之蓄積。復查該區四周均為木造隔間、櫥櫃等，且現場環

境並無任何消防設備或設施，具潛在之風險（請參閱附件第 18 頁）。

四、復查施測當日該公司僅使用左側單爐，右側爐體比左側爐體積更大，

合理推測若左右兩爐同時使用，潛在風險勢必更高。

五、本案經消防專家及工安技師現勘後建議如下：

（一）有關消防部分

1.增設高溫適用之探測器，溫度失控時可警報。

2.高溫爐周遭應以防火構造隔間，須提供耐燃建材之防火時效書面證

明佐證。

3.周圍應增設滅火器，以備緊急使用。

4.另電工方面參考意見為：建議高溫爐應有專用獨立電線迴路，並裝

設自動斷電裝置及設備接地，防止過載起火。

（二）有關工安部分

1.工作區未以防火構造建構，建議檢討防火區劃並增設必要之消防設

施或設備。【職安設施規則§169、286】

（1）依消防法規及建築法規檢討防火構造。

（2）增設手提式滅火器並建立檢點表。

2.該作業場所具有潛在風險，應制定安全衛生作業標準及緊急應變措

 6

施，並置備必要之個人防護器具及定期實施檢點或檢查。【職安法§

23、職安設施規則§202】

（1）制定電窯爐安全衛生作業標準、緊急應變措施及定期檢查紀錄

表。

（2）製備個人防護具並定期檢點檢查留下紀錄。

（3）操作人員應補齊操作訓練紀錄。

（4）電窯啟動時需放置警示牌或高溫警示燈，並禁止非相關人員進

入。

（5）應加強通風換氣避免熱源之蓄積。

六、本案已於 108 年 4 月 11 日簽陳校長會請業管單位，就有關案內「防

火區劃」及「防火構造」部分，請依「建築技術規則建築設計施工編」

（第 3 章建築物之防火、第 4 章防火避難設施及消防設備），「用戶用

電設備裝置規則」及「職業安全衛生設施規則」改善；餘請依前揭專

家建議改善在案。

決定：洽悉，員工消費合作社 2 樓現已規劃佈置完善，有關消防安全請環

境保護及安全衛生中心與總務處持續協助該公司改善。

陸、 提案討論

※提案一

提案單位：教務處

案由：本校教學品質精進組織設置要點修正案，提請審議。

說明：

一、本次修正重點說明如下：

（一）第 1 點法源依據。

（二）第 3 點第 1 款委員組成方式新增人事室主任、法律專家 1 名；調

整主任委員推薦曾獲本校教學績優或熱心教學品質精進事務之教

師、學界、業界、校友及學生代表人數。

（三）基於權限分工與授權原則，校課程規劃委員會議依其專業審議，

故其決議對學校行政亦有優先性。修正實施程序經教務會議、校

課程規劃委員會議通過，陳請校長核定後實施，並經行政會議備

查。

二、本案依 108 年 3 月 19 日 107 學年度第 2 學期第 1 次校務會議決定，

依行政程序提送相關會議審議後，再提校務會議審議。

三、本案業經 108年 3月 26日 108年度校課程規劃委員會議審議及修正。

 7

四、107 學年度第 2 學期第 2 次校務會議訂於 108 年 6 月 11 日召開，為

儘早完成修正程序，擬先提送 108 年 5 月 14 日 107 學年度第 7 次行

政會議後再提 108 年 5 月 21 日 107 學年度第 2 次教務會議追認。

五、檢附本校教學品質精進組織設置要點修正草案對照表、修正後全文、

107 學年度第 1 學期第 2 次校務會議紀錄、107 學年度第 2 學期第 1

次校務會議紀錄、部頒「專科以上學校維護學生受教權益應行注意事

項」、教育部函及奉核可簽（請參閱附件第 19 頁至第 29 頁）各 1 份，

請卓參。

決議：

一、本案撤回，請依本要點第 7 點規定之審議程序，先提相關會議審議通

過後，再提送行政會議審議。

二、請教務處配合行政會議與校務會議召開時間，調整法規修正相關審議

會議之召開順序。

※提案二

提案單位：教務處

案由：本校遴聘業界專家協同教學實施要點修正案，提請審議。

說明：

一、本次修正重點係為增加遴聘業界專家之支應經費來源，以提高學系參

與創新教學之自主彈性，修正第 8 點及第 9 點。

二、檢附本校遴聘業界專家協同教學實施要點修正草案對照表、修正後全

文及奉核可簽（請參閱附件第 30 頁至第 38 頁）各 1 份，請卓參。

決議：修正通過，修正情形如下：

修正規定第 9 點：「本校專任教師授課時數及鐘點費計算，仍依原訂

課程核計。業師之鐘點費得依修正公立大專校院兼任教師鐘點費支

給基準表規定，比照兼任教授職級，授課一小時核給 925 元；交通

費依本校規定核實支給，惟一學期以六次為限。業師之鐘點費、交

通費所需經費由教育部專案補助計畫款或各遴聘單位自籌經費支

應」；修正為：「本校專任（案）教師授課時數及鐘點費計算，仍依

原訂課程核計。業師之鐘點費得依修正公立大專校院兼任教師鐘點

費支給基準表規定，比照兼任教授職級鐘點費核給標準；交通費依

本校規定核實支給，惟一學期以六次為限。業師之鐘點費、交通費

所需經費由教育部專案補助計畫款或各遴聘單位自籌經費支應」。

 8

【本案教務處配合提案二決議會後簽奉核可修正第 9 點規定，將提下次會

議報告】

修正規定第 9 點：「本校專任教師授課時數及鐘點費計算，仍依原訂

課程核計。業師之鐘點費得依修正公立大專校院兼任教師鐘點費支

給基準表規定，比照兼任教授職級，授課一小時核給 925 元；交通

費依本校規定核實支給，惟一學期以六次為限。業師之鐘點費、交

通費所需經費由教育部專案補助計畫款或各遴聘單位自籌經費支

應」；修正為：「本校專任（案）教師授課時數及鐘點費計算，仍依

原訂課程核計。業師之鐘點費得依公立大專校院兼任教師鐘點費支

給基準表規定，比照兼任教授職級鐘點費核給標準；交通費依本校

規定核實支給，惟一學期以六次為限。業師之鐘點費、交通費所需

經費由教育部專案補助計畫款或各遴聘單位自籌經費支應」。

※提案三

提案單位：學生事務處

案由：訂定本校校園安全及災害防救通報處理中心設置辦法草案，提請審

議。

說明：

一、為整合本校及周邊地區單位資源，建全災害防救措施，依據教育部

92 年 10 月 20 日台軍字第 0920146958 號令頒「教育部構建校園災害

管理機制實施要點」，設「國立嘉義大學校園安全及災害防救通報處

理中心」。

二、依 107年 12月 26日 107學年度第 1學期校園災害防救委員會校長指

示，將原「校安通報小組」更名為「校園安全及災害防救通報處理中

心（簡稱校安中心）」，處理校園安全事件及校園災害防救事件，校安

中心作為災害通報及緊急協處之運作平台，並整合執行本校災害防救

之減災、整備、應變及復原等災害防救工作。

三、檢附本校校園安全及災害防救通報處理中心設置辦法草案逐條說

明、草案全文及奉核可簽（請參閱附件第 39 頁至第 47 頁）各 1 份，

請卓參。

決議：修正通過，修正情形如下：

本草案第 4 點第 1 款：「校安中心設中心主任一人，由校長指定副校

長一人兼任，並置執行長一人，由校長指定學生事務長擔任，處理

委員會事務及災害防救各階段工作之協調、指揮與管考；另中心依

 9

據災害任務內容設置學務工作災害防救執行小組、總務工作災害防

救執行小組及環安工作災害防救執行小組，各組置組長一人，分別

由學生事務長、總務長、環境保護及安全管理中心中心主任擔任（如

編制表），其他各學院及行政一級單位主管，視任務狀況納入緊急應

變小組，並接受中心主任召集出列席相關災害防救會議」；修正為：

「校安中心設中心主任一人，由校長指定副校長一人兼任，並置執

行長一人，由學生事務長擔任，處理委員會事務及災害防救各階段

工作之協調、指揮與管考；另中心依據災害任務內容設置學務工作

災害防救執行小組、總務工作災害防救執行小組及環安工作災害防

救執行小組，各組置組長一人，分別由學生事務長、總務長、環境

保護及安全管理中心中心主任擔任（如編制表），其他各學院及行政

一級單位主管，視任務狀況納入緊急應變小組，並接受中心主任召

集出列席相關災害防救會議」。

※提案四

提案單位：國際事務處

案由：本校大學部外國學生獎學金發放要點部分規定修正案，提請審議。

說明：

一、依據本校107學年度第1學期大學部外國學生獎學金審查會議決議及

學生申請狀況辦理本要點相關規定修正。

二、檢附本校大學部外國學生獎學金發放要點部分規定修正草案對照

表、修正草案、107 學年度第 1 學期大學部外國學生獎學金審查會議

紀錄及奉核可簽（請參閱附件第 48 頁至第 57 頁）各 1 份，請卓參。

決議：照案通過。

※提案五

提案單位：語言中心

案由：訂定本校語言輔導檢測費收費要點草案，提請審議。

說明：

一、為維護本校語言中心提供之語言教學軟硬體設備、測驗題庫建置與維

護費用及語言輔導活動等所需之費用，爰訂定本要點。

二、本中心估算檢測所需之軟硬體設備及其他活動輔導費用，擬自 108

學年度起，每學期修讀「英文溝通訓練（一）」、「英文溝通訓練（二）」

之學生，每門課程收取語言輔導檢測費 500 元。

 10

三、本案業經 108 年 3 月 18 日 107 學年度第 2 學期語言中心第 3 次業務

會議、108 年 3 月 27 日 107 學年度第 2 學期語言中心第 4 次業務會

議及 108 年 4 月 19 日 107 學年度第 2 學期語言中心第 6 次業務會議

審議通過。

四、本中心業於 108 年 4 月 16 日召開收費作業協調會議，並於 108 年 4

月 30 日於各校區同步舉辦「廢除畢業門檻及收取語言實習費公聽

會」，徵詢其他配合單位及學生意見。

五、檢附本校語言輔導檢測費收費要點逐點說明、草案全文、本校廢除英

文畢業門檻暨創新大學英文課程計畫書、公聽會會議紀錄及奉核可簽

（請參閱附件第 58 頁至第 88 頁）各 1 份，請卓參。

決議：照案通過。

※臨時提案

提案單位：秘書室

案由：本校校友證申請作業要點修正案，提請審議。

說明：

一、本次修正重點如下：

（一）將「校友證」修正為「校友悠遊卡」。

（二）有關卡片優惠項目依相關單位會簽意見修正。

二、校友悠遊卡工本費為 200 元，依電算中心會簽意見，悠遊卡採購以量

計價，5,000 張以下單價 200 元，5,000 至 10,000 張單價 170 元。

三、檢附本校校友證申請作業要點修正草案對照表、草案全文、「研商本

校發行各類卡（證）相關優惠措施內容協商會議」紀錄及奉核可簽（請

參閱附件第 89 頁至第 105 頁）各 1 份，請卓參。

決議：修正通過，修正情形如下：

一、修正名稱：「國立嘉義大學校友悠遊卡申請作業要點」；修正為：「國

立嘉義大學校友卡申請作業要點」。

二、本案修正規定中之「校友悠遊卡」皆修正為「校友卡」。

三、修正規定第 3 點第 1 款：「應屆畢業生於辦理離校手續時，可至校友

中心辦理校友悠遊卡，攜帶身分證影本、畢業證書影本及一吋半身照

片二張，填寫校友悠遊卡申請表，並繳交校友悠遊卡工本費新臺幣

200 元」；修正為：「應屆畢業生於辦理離校手續時，可至校友中心辦

理校友卡，攜帶身分證影本、畢業證書影本及一吋半身照片二張，填

寫校友卡申請表，並繳交校友卡工本費新臺幣 300 元」。

 11

四、修正規定第 3 點第 2 款：「已離校校友請攜帶身分證影本、畢業證書

影本（或證明文件影本）及一吋半身照片二張，至校友中心填寫校友

悠遊卡申請表；亦可採用通訊方式，備妥上述證件影本、照片二張、

工本費新台幣 200 元（郵局匯票抬頭：國立嘉義大學）及貼妥掛號回

郵信封一個，掛號郵寄本校校友中心辦理」；修正為：「已離校校友請

攜帶身分證影本、畢業證書影本（或證明文件影本）及一吋半身照片

二張，至校友中心填寫校友卡申請表；亦可採用通訊方式，備妥上述

證件影本、照片二張、工本費新臺幣 300 元（郵局匯票抬頭：國立嘉

義大學）及貼妥掛號回郵信封一個，掛號郵寄本校校友中心辦理」。

五、修正規定第 5 點：「本校校友悠遊卡僅提供第四點優惠項目：若不慎

遺失，依第三點規定申請補發，並須支付工本費 200 元，如被冒用概

由原證件持有人負責」；修正為：「本校校友卡僅提供第四點優惠項

目：若不慎遺失，依第三點規定申請補發，並須支付工本費 300 元，

如被冒用概由原證件持有人負責」。

六、本要點「校友中心」部分因配合本校組織規程修正生效日期，自 108

年 8 月 1 日起實施。

柒、 臨時動議（無）

捌、 主席結語

    請總務處研議改善會議室場地麥克風播音設備雜訊干擾問題，並請理

工學院提供技術協助與建議。

玖、 散會（下午 4 時 15 分）